
Październik Międzynarodowym Miesiącem AAC 

„Power of communication” 

„Siła komunikacji” 

 

AAC (Augmentative and Alternative Communication) 

Komunikacja wspomagająca i alternatywna 

 

AAC oznacza wszelkie działania, których celem jest pomoc w porozumiewaniu 

się osobom niemówiącym lub posługującym się mową w ograniczonym stopniu. 

Mogą one używać znaków graficznych, manualnych oraz przestrzenno – 

dotykowych (np. przedmiotów). Dzięki temu mają możliwości wyrażania myśli i 

uczuć, dokonywania wyborów, podejmowania decyzji, zadawania pytań i 

opowiadania. 

Użytkownicy AAC to dzieci, młodzież i dorośli, którzy słyszą, ale nie mogą 

nauczyć się mowy lub nie mogą używać mowy; są to m.in. osoby  

z porażeniem mózgowym, autyzmem, upośledzeniem umysłowym, chorobą 

genetyczną a także osoby po urazach mózgu. W terapii małych dzieci z 

zaburzeniami rozwoju, u których mowa rozwija się z dużym opóźnieniem, 

używa się komunikacji wspomagającej, aby utorować rozwój mowy i języka. 

Jak można pomóc osobie niemówiącej? 

Zespół specjalistów tworzy indywidualny system komunikacji, aby osoba 

niemówiąca mogła, zamiast mowy, używać systemu znaków. Mieszczą się  

w tym takie działania jak: dobór znaków, budowanie osobistych pomocy do 

komunikacji, nauka wybierania i wskazywania, instruowanie partnerów 

rozmowy, wyposażenie osoby niemówiącej w odpowiednie urządzenia. 

Co to jest technologia wspomagająca (AssistiveTechnology AT)? 



Są to wszystkie rozwiązania z wykorzystaniem komputera i innych urządzeń 

elektrycznych i elektronicznych, jakie pomagają osobie niemówiącej w 

porozumiewaniu się. 

Kto organizuje pomoc w zakresie AAC i AT? 

Specjalistyczne ośrodki diagnostyczne i rehabilitacyjne, szkoły specjalne, 

zespoły wczesnego wspomagania rozwoju. W Polsce AAC dopiero rozwija się. 

Niewiele szkół wyższych gwarantuje studentom naukę tych metod. Od 12 lat 

działa Stowarzyszenie „Mówić bez słów”, które propaguje wspomagające i 

alternatywne sposoby porozumiewania się. 

 

 

 

 


